АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2020   № 3191-  па

О  внесении  изменения  в
Нормативы  затрат  на  закупку
товаров,  работ  и  услуг,
обеспечивающих  деятельность
администрации  города  Южно-
Сахалинска и подведомственных
муниципальных  казенных
учреждений,  утвержденные
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
01.12.2016 № 3630

В соответствии   со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  РФ»,  ст.37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  п.2.1.  Устава  МКУ
«Управление  делами  администрации  города  Южно-Сахалинска»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  Нормативы  затрат  на  закупку  товаров,  работ  и  услуг,
обеспечивающих  деятельность  администрации  города  Южно-Сахалинска  и
подведомственных  муниципальных  казенных  учреждений,  утвержденные
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  01.12.2016
№3630, изменение,  изложив  Таблицу  по  нормативам  затрат  на  защиту
информации,  не  составляющей  государственную  тайну,  при  ее  обработке  в
муниципальных  информационных  системах  пункта  2.33  в  следующей
редакции:

Вид Объект Метод расчета Срок
службы,

лет

Кол-во Ед. изм. Цена за
ед. изм. не

более,
руб.

Итого не
более,
руб.

Для информационных систем 3 класса защищенности (ЕМТС, ЕДДС и т.п.)

2

АТО и
ПО

Сертифицированная
ФСТЭК  России и/или ФСБ
России операционная
система (пакет
пользовательских лицензий)

Один пакет
лицензий на один
ноутбук/моноблок/
планшет/ПК

3 1 лицензия 23700,0 23700,0

Сертифицированная
ФСТЭК  России и/или ФСБ
России операционная
система (пакет
пользовательских лицензий)
для использования на
сервере

Один пакет
лицензий на
процессор или
ядро процессора
физического
сервера в Центре
обработки данных
ЕМТС

3 1 лицензия 61434,0 61434,0

Сертифицированное
ФСТЭК  России средство
защиты информации для
виртуальных сред

Два
сертифицированн
ых средства
защиты
информации для
виртуальных сред
на ЕМТС в целом

3 2 лицензия 54000,0 108000,0

Сертифицированное
ФСТЭК  России и/или ФСБ
России антивирусное
программное обеспечение
для рабочих станций
(автоматизированных
рабочих мест)

Одна лицензия на
сотрудника

3 1 лицензия 1921,0 1921,0

Сертифицированное
ФСТЭК  России и/или ФСБ
России антивирусное
программное обеспечение
для виртуальных сред

Одна лицензия на
виртуальный
сервер
(виртуальную
машину)

3 1 лицензия 6935,0 6935,0

Сертифицированное
ФСТЭК  России
антивирусное программное
обеспечение для почтовых
серверов

Одна лицензия на
каждый адрес
электронной
почты

3 1 лицензия 1246,5 1246,5

Сертифицированный
ФСТЭК России и ФСБ
России межсетевой
экран/средство
криптографической защиты

Два межсетевых
экрана на ЕМТС в
целом

3 2 шт. 1022700,0 2045400,0

Сертифицированный
ФСТЭК России межсетевой
экран (универсальный
шлюз безопасности)

Два межсетевых
экрана на ЕМТС в
целом

3 2 шт. 4533340,0 9066680,0

Сертифицированный
ФСТЭК России межсетевой
экран (уровня web-
приложений)

Один межсетевой
экран на ЕМТС в
целом

3 1 шт. 1050000,0 1050000,0

Сертифицированное
ФСТЭК России средство

Одно
сертифицированно

3 1 шт. 375000,0 375000,0

3

обнаружения вторжений е средство
обнаружения
вторжений на
ЕМТС в целом

Сертифицированное
ФСТЭК России средство
контроля (анализа)
защищенности информации

Одно
сертифицированно
е средство
контроля (анализа)
защищенности
информации на
ЕМТС в целом

3 1 лицензия 4420000,0 4420000,0

Сертифицированное
ФСТЭК России средство
мониторинга событий
информационной
безопасности

Одно
сертифицированно
е средство
мониторинга
событий
информационной
безопасности на
ЕМТС в целом

3 1 лицензия 7300000,0 7300000,0

Сертифицированное ФСБ
России средство
криптографической защиты
информации класса КС3
(клиентская часть для ОС
Windows)

Одна лицензия на
сотрудника

3 1 лицензия 9740,0 9740,0

Сертифицированное
средство
криптографической защиты
информации класса КС3
(серверная часть для ОС
Windows)

Одна лицензия на
сотрудника

3 1 лицензия 37500,0 37500,0

Сертифицированное ФСБ
России средство
криптографической защиты
информации класса КС2
(клиентская часть для ОС
Linux)

Одна лицензия на
сотрудника

3 1 лицензия 7790,0 7790,0

Сертифицированное
средство
криптографической защиты
информации класса КС2
(серверная часть для ОС
Linux)

Одна лицензия на
сотрудника

3 1 лицензия 37500,0 37500,0

Услуги Установка и настройка
сертифицированной
операционной системы
(пакета пользовательских
лицензий)

Услуга установки
и настройки
сертифицированно
й операционной
системы (пакета
пользовательских
лицензий) на один
ноутбук/моноблок/
планшет/ПК
лицензированной

3 1 услуга 9800,0 9800,0

4

организацией

Техническая поддержка
сертифицированной
операционной системы
(пакета пользовательских
лицензий)

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
й операционной
системы (пакета
пользовательских
лицензий) на один
ноутбук/моноблок/
планшет/ПК

1 1 услуга 4500,0 4500,0

Установка и настройка
сертифицированной
серверной операционной
системы (пакета
пользовательских лицензий)

Услуга установки
и настройки
серверной
операционной
системы (пакета
пользовательских
лицензий) на
процессор или
ядро процессора
физического
сервера в Центре
обработки данных
ЕМТС
лицензированной
организацией

3 1 услуга 9800,0 9800,0

Техническая поддержка
сертифицированной
серверной операционной
системы (пакета
пользовательских лицензий)

Услуга
технической
поддержки
серверной
операционной
системы (пакета
пользовательских
лицензий) на
процессор или
ядро процессора
физического
сервера в Центре
обработки данных
ЕМТС

1 1 услуга 4500,0 4500,0

Установка и настройка
сертифицированного
средства защиты
информации для
виртуальных средств

Услуга установки
и настройки
сертифицированно
го средства
защиты
информации для
виртуальных
средств
лицензированной
организацией

3 2 услуга 27500,0 55000,0

Техническая поддержка
сертифицированного
средства защиты
информации для
виртуальных средств

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го средства

1 2 услуга 10800,0 21600,0

5

защиты
информации для
виртуальных
средств

Установка и настройка
сертифицированного
антивирусного
программного обеспечения
для рабочих станций
(автоматизированных
рабочих мест)

Одна услуга на
сотрудника,
выполняемая
лицензированной
организацией

3 1 услуга 2000,0 2000,0

Техническая поддержка
(продление лицензии) на
сертифицированное
антивирусное программное
обеспечение для рабочих
станций
(автоматизированных
рабочих мест)

Услуга
технической
поддержки
(продления
лицензии) на
сотрудника

1 1 лицензия 924,0 924,0

Установка и настройка
сертифицированного
антивирусного
программного обеспечения
для виртуальных сред

Одна услуга на
виртуальный
сервер
(виртуальную
машину),
выполняемая
лицензированной
организацией

3 1 услуга 2000,0 2000,0

Техническая поддержка
(продление лицензии) на
сертифицированное
антивирусное программное
обеспечение для
виртуальных сред

Услуга
технической
поддержки
(продления
лицензии) на
виртуальный
сервер
(виртуальную
машину)

1 1 лицензия 924,0 924,0

Установка и настройка
сертифицированного
антивирусного
программного обеспечения
для почтовых серверов

Одна услуга на
один сервер
электронной
почты,
выполняемая
лицензированной
организацией

3 1 услуга 27500,0 27500,0

Техническая поддержка
(продление лицензии) на
сертифицированное
антивирусное программное
обеспечение для почтовых
серверов

Услуга
технической
поддержки
(продления
лицензии) на
каждый адрес
электронной
почты

1 1 лицензия 617,5 617,5

Установка и настройка
сертифицированного

Услуга установки
и настройки

3 2 услуга 27500,0 55000,0

6

межсетевого
экрана/средства
криптографической защиты
информации

межсетевого
экрана/средства
криптографическо
й защиты
информации
лицензированной
организацией

Техническая поддержка
сертифицированного
межсетевого
экрана/средства
криптографической защиты
информации

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го межсетевого
экрана

1 2 услуга 153405,0 306810,0

Установка и настройка
сертифицированного
межсетевого экрана
(универсального шлюза
безопасности)

Услуга установки
и настройки
межсетевого
экрана
(универсального
шлюза
безопасности)
лицензированной
организацией

3 2 услуга 36500,0 73000,0

Техническая поддержка
сертифицированного
межсетевого экрана
(универсального шлюза
безопасности)

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го межсетевого
экрана
(универсального
шлюза
безопасности)

1 2 услуга 1702926,0 3405852,0

Установка и настройка
сертифицированного
межсетевого экрана (уровня
web-приложений)

Услуга установки
и настройки
межсетевого
экрана (уровня
web-приложений)
лицензированной
организацией

3 1 услуга 36500,0 36500,0

Техническая поддержка
сертифицированного
межсетевого экрана (уровня
web-приложений)

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го межсетевого
экрана (уровня
web-приложений)

1 1 услуга 420000,0 420000,0

Установка и настройка
сертифицированного
средства обнаружения
вторжений

Услуга установки
и настройки
сертифицированно
го средства
обнаружения
вторжений
лицензированной
организацией

3 1 услуга 22880,0 22880,0

7

Техническая поддержка
сертифицированного
средства обнаружения
вторжений

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го средства
обнаружения
вторжений

1 1 услуга 78165,0 78165,0

Установка и настройка
сертифицированного
средства контроля (анализа)
защищенности информации

Услуга установки
и настройки
сертифицированно
го средства
контроля (анализа)
защищенности
информации
лицензированной
организацией

3 1 услуга 22880,0 22880,0

Техническая поддержка
сертифицированного
средства контроля (анализа)
защищенности информации

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го средства
контроля (анализа)
защищенности
информации
лицензированной
организацией

1 1 услуга 2080000,0 2080000,0

Установка и настройка
сертифицированного
средства мониторинга
событий информационной
безопасности

Услуга установки
и настройки
сертифицированно
го средства
мониторинга
событий
информационной
безопасности
лицензированной
организацией

3 1 услуга 54747,0 54747,0

Техническая поддержка
сертифицированного
средства мониторинга
событий информационной
безопасности

Услуга
технической
поддержки
сертифицированно
го средства
мониторинга
событий
информационной
безопасности
лицензированной
организацией

1 1 услуга 1920000,0 1920000,0

Установка и настройка
средства
криптографической защиты
информации (клиентская
часть)

Установка и
настройка одной
лицензии
лицензированной
организацией, на
каждого
сотрудника

3 1 услуга 2000,0 2000,0

8

Установка и настройка
средства
криптографической защиты
информации (серверная
часть)

Установка и
настройка
средство
криптографическо
й защиты
информации
(серверная часть)
лицензированной
организацией,
один сервер на 10
сотрудников

3 1 услуга 32000,0 32000,0

Техническая поддержка
системы защиты
информации в ЕМТС

Услуги по
технической
поддержке
системы защиты
информации в
ЕМТС
лицензированной
организацией

1 12 Услуга в
месяц

373395,0 4480740,0

Аттестационные испытания
ЕМТС по требованиям
безопасности информации

Услуги по
аттестационным
испытаниям
ЕМТС по
требованиям
безопасности
информации
лицензированной
организацией

5 1 услуга 4500000,0 4500000,0

Контроль за обеспечением
уровня защищенности
информации в ЕМТС

Услуги по
контролю за
обеспечением
уровня
защищенности в
ЕМТС
лицензированной
организацией

1 1 услуга 1400000,0 1400000,0

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно - Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска  возложить  на  первого  вице-мэра,  руководителя  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (Фризюк А.В.).

Мэр города С.А.Надсадин

	Для информационных систем 3 класса защищенности (ЕМТС, ЕДДС и т.п.)